
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO IX – São Bento – Quinta-feira, 11 de abril de 2019. 

 

 
Página 1 de 3 

 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO N.º 1080/2019 DE 10 DE ABRIL DE 2019. 
 
"Decreta feriado Municipal o dia 18 de abril de 2019 e dá outras 
providências." 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL  DO MUNICÍPIO DE 
SÃO BENTO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 
constitucionais vigentes, de acordo com as disposições da Lei 
Orgânica do Município e, 
 
      CONSIDERANDO as celebrações religiosas alusivas a 
semana santa;  
             
                   CONSIDERANDO que os dias 18 e 19 de abril de 
2019 são datas em que a igreja católica celebra solenemente em 
seus templos, rituais litúrgicos em memoria da Paixão e Morte de 
Jesus Cristo; 
 
           DECRETA: 
 
             Art. 1º - Fica decretado Feriado Municipal o dia 18 de abril 
de 2019, quinta-feira Santa.  

Parágrafo Único – O “caput” deste artigo não se aplica às 
atividades essenciais do setor público, tais como atendimento 
hospitalar, limpeza urbana e coleta de lixo e outros assim 
considerados a critério de cada Secretaria. 
 
             Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Município. 
 
            Art. 3º - Revogada as disposições em contrário. 
                 
             GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO 
BENTO, EM 10 DE ABRIL DE 2019. 
 

JARQUES LUCIO DA SILVA II 
Prefeito Constitucional 

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2019 
 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua: Dr. Francisco Feitosa, 539 - 
Centro - São Bento - PB, às 09:00 horas do dia 24 de Abril de 
2019, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços para contratações 
futuras, para: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
BENTO-PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal 

nº.. Informações: no horário das 07:30 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3444-2237. E-mail: 
camaramunicipalsb@hotmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br.  

São Bento - PB, 10 de Abril de 2019 
RENATO ALVES PEREIRA MONTEIRO - Pregoeiro Oficial 

 
 

ATOS DO IMPRESB 

 
 

EDITAIS E AVISOS 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2019 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São 
Bento - PB, às 08:30 horas do dia 25 de Abril de 2019, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção da rede de iluminação pública deste município com 
disponibilidade de veículos para a execução dos serviços, 
conforme termo de referência e especificações. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e Decreto Municipal nº. 581. Informações: no horário das 
07:00 Às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3444-2223. E-mail: pmsblicita@gmail.com. Edital: 
www.saobento.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.  

São Bento - PB, 10 de Abril de 2019 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2019 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São 
Bento - PB, às 08:30 horas do dia 26 de Abril de 2019, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Aquisição de peças e acessórios destinados a manutenção e 
restauração da frota de veículos leves e pesados deste município, 
conforme termo de referencia. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº. 581. Informações: no horário das 07:00 Às 13:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
3444-2223. E-mail: pmsblicita@gmail.com. Edital: 
www.saobento.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.  

São Bento - PB, 10 de Abril de 2019 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 
  

 PROCESSOS DO MES 06 DE 2018 
 

VALERIO PEDRO DA SILVA NETO, torna 
público que requereu à SEMMA – Secretaria Municipal 
De Meio Ambiente, a DLA- Dispensa de licença 
Ambiental, para Ampliação do Sistema Agropecuário 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO IX – São Bento – Quinta-feira, 11 de abril de 2019. 

 

 
Página 2 de 3 

 
 

 

em Regime Extensivo, situado no sitio Recanto, zona 
rural de São bento/PB. 

 
 

JANDUI BEZERRA DO NASCIMENTO, torna 
público que requereu à SEMMA – Secretaria Municipal 
De Meio Ambiente, a DLA- Dispensa de licença 
Ambiental, para pecuária no Sistema de produção 
semi-intensivo, situado no sitio Cachoeira do Serrote, 
zona rural de São bento/PB. 

 
MARIA IRACEMA NUNES DA COSTA, torna 

público que requereu à SEMMA – Secretaria Municipal 
De Meio Ambiente, a LMS- Licença Municipal 
Simplificada, para pecuaria no Sistema de produçao 
semi-intensivo, situado no sitio Barra de Catolé, zona 
rural de São bento/PB. 

 
PROCESSOS DO MES 07 DE 2018 

 
JOAO FERREIRA DE SOUZA, torna público 

que requereu à SEMMA – Secretaria Municipal De 
Meio Ambiente, a DLA- Dispensa de licença 
Ambiental, para investimento rural em regime semi-
intensivo, situado no sitio Terra Nova, zona rural de São 
bento/PB. 

 
 

JAKSON DE ALMEIDA VIEIRA, torna público 
que requereu à SEMMA – Secretaria Municipal De 
Meio Ambiente, a DLA- Dispensa de licença 
Ambiental, para comercio varesjista de artigos para 
animais, raçao e animais vivos para criaçao 
domestica, situado na Av: Pedro Eulâmpio da Silva, 271, 
centro, São bento/PB. 

 
 

CLEDINALDO GOMES DA SILVA, torna 
público que requereu à SEMMA – Secretaria Municipal 
De Meio Ambiente, a LMO- Licença Municipal de 
Operação, para fabricação de artefatos têxteis para 
uso doméstico, situado na Rua: Francisco Alves de 
Almeida, 731, são Bernardo, São bento/PB. 

   
PROCESSOS DO MES 08 DE 2018 

 
FRANCISCO CAVLCANTE FILHO, torna 

público que requereu à SEMMA – Secretaria Municipal 
De Meio Ambiente, a DLA- Dispensa de licença 
Ambiental, para custeio de ração animal, situado no 
sitio corredouro, zona rural de São bento/PB. 

 
 

FRANCISCO OLIMPIO CAVALCANTE, torna 
público que requereu à SEMMA – Secretaria Municipal 
De Meio Ambiente, a DLA- Dispensa de licença 
Ambiental, para investimento rural, situado no sitio 
curralinho de baixo, zona rural de São bento/PB. 

 
 

 

TALVACI PEREIRA DE OLIVEIRA E CIA 
LTDA, torna público que requereu à SEMMA – 
Secretaria Municipal De Meio Ambiente, a LMO- 
Licença Municipal de Operação, para comercio 
varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP), situado 
na Rua: Lucio da Silva, 566, centro, São bento/PB. 

 
PROCESSOS DO MES 09 DE 2018 

 
LUCIO FLAVIO ARAUJO CUNHA, torna 

público que requereu à SEMMA – Secretaria Municipal 
De Meio Ambiente, a LMO- Licença Municipal de 
Operação, para fabricação de artefatos têxteis para 
uso doméstico, situado na Rua: Edgar Carreiro 
Cavalcante, 490, centro, São bento/PB. 

 
 

KELBI DANTAS DE SOUSA, torna público que 
requereu à SEMMA – Secretaria Municipal De Meio 
Ambiente, a LMO/VPV- Licença Municipal de 
Operação para Veículos de Publicação Volante em 
são bento /PB 

 
PROCESSOS DO MES 10 DE 2018 

 
FRANCISCO JUSTINO DOS SANTOS, torna 

público que requereu à SEMMA – Secretaria Municipal 
De Meio Ambiente, a DLA- Dispensa de licença 
Ambiental, para custeio de ração animal, situado no 
sitio Jenipapo dos Brejeiros, zona rural de São bento/PB. 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENTO, 

torna público que requereu à SEMMA – Secretaria 
Municipal De Meio Ambiente, a DLA- Dispensa de 
licença Ambiental, para pavimentação em 
paralelepípedos em nove ruas no município de São 
bento/PB. 

 
PROCESSOS DO MES 11 DE 2018 

 
NUBIA ELEONORA DUTRA DE MEDEIROS, 

torna público que requereu à SEMMA – Secretaria 
Municipal De Meio Ambiente, a DLA- Dispensa de 
licença Ambiental, para custeio de ração animai e 
pecuária no Sistema de produção semiextensivo, 
situado no sitio Riacho das Varas, zona rural de São 
bento/PB. 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENTO, 
torna público que requereu à SEMMA – Secretaria 
Municipal De Meio Ambiente, a LMO- Licença 
Municipal de Operação, para Aterro Sanitário 
Simplificado. 

 
 

PROCESSO DO MES 12 DE 2018 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO IX – São Bento – Quinta-feira, 11 de abril de 2019. 

 

 
Página 3 de 3 

 
 

 

Torna-se público que requereram à SEMMA – Secretaria 
Municipal De Meio Ambiente, a DLA- Dispensa de 
licença Ambiental, Para A Construção De Uma Unidade 
Habitacional Do Programa Minha Casa Minha Vida 
Rural, Programa Nacional De Habitação Do Governo 
Federal, Contrato Cef-Apf N°0489.029-68, situado no Sitio 
Terra Nova, zona rural de São Bento/PB: AMANDA LEITE 
CRUZ, ANA PAULA LUCENA DE ARAUJO, ALINE LEITE 
DE SOUSA, MICHELE DOMINGOS DA SILVA, OTAVIO 
LUIZ DE LIMA, BRUNA LEITE FERREIRA, CARLA 
CAMURAITE DOS SANTOS SILVA, DANIELE DA SILVA 
GONZAGA, DAYANE DOS SANTOS SIMÃO, FAGNA 
LUCENA VICENTE, LUCIARA DA SILVA LIMA, 
JANALICE SOARES DA SILVA, JODIVANIA SIMÃO 
FERREIRA, BENEDITO LUIZ DE LIMA, EDUARDA LIMA 
DOS SANTOS, ANA PAULA LEITE DA SILVA, NATALIA 
LEITE DE SOUZA, ADRIANA LEITE DE SOUZA, 
LEONARDO LEITE DE SOUZA, MARIA CONSUELIA 
LUCENA DA SILVA, MARCIANA LUCENA DA SILVA, 
LUZIA DE SOUZA LEITE, FRANCISCA DA SILVA LIMA, 
LUANA SILVA LIMA, KELIANE LEITE DOS SANTOS, 
KATIA LUCENA VICENTE, PATRICIA GONZAGA 
SOARES, RAFAELA LEITE DOS SANTOS, RENATA DOS 
SANTOS SILVA, ROSANGELA DA SILVA GONZAGA, 
GESIANE LEITE DA SILVA, SILANIA LEITE SIMAO, 
CARLOS MAGNO DA SILVA SANTOS, THALITA 
LUCENA LEANDRO, CLENILDA DE SOUZA LEITE, 
VANESSA DOS SANTOS DANTAS, RAQUEL LUCENA 
DA SILVA, SEBASTIANA HELENA DA SILVA, DANILA 
LEITE DE LIMA. 

 
PROCESSOS DO MES 01 DE 2019 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENTO, 

torna público que requereu à SEMMA – Secretaria 
Municipal De Meio Ambiente, a DLA- Dispensa de 
licença Ambiental, Para Construção Do Sistema de 
Abastecimento De Agua da Localidade Rural 
Taquarituba No Município De São Bento/Pb. 

 
 

ENOQUE CANDIDO RAMALHO, torna público 
que requereu à SEMMA – Secretaria Municipal De 
Meio Ambiente, a DLA- Dispensa de licença 
Ambiental, para aquisição de custeio animal, situado 
no sitio curralinho de baixo e sitio jenipapo dos lúcios, 
zona rural de São bento/PB. 

 
PROCESSOS DO MES 02 E 03 2019 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO, 

torna público que requereu à SEMMA – Secretaria 
Municipal De Meio Ambiente, a DLA- Dispensa de 
licença Ambiental, Para Pavimentação Em 
Paralelepípedos Das Ruas: Francisco Pães Bezerra, 
Florianópolis, Porto Alegre, Maceió, Vitória, Venâncio 
Fernandes Bezerra, Campo Grande, Projetada A e B, 
realizado por força de  convênio com o governo federal, 
através do contrato de repasse n° 1059.567-81/2018 do 
ministério das cidades do programa PLANEJ URBANO 
no município de são bento/PB 

 

 
LOTEAMENTO JOSE MIGUEL, torna público 

que requereu à SEMMA – Secretaria Municipal De 
Meio Ambiente, a LMO- Licença Municipal de 
Operação, para o Loteamento Residencial Jose 
Miguel, situado no Bairro São bentinho, São bento/PB. 

 
EDINETE FERNADES DA SILVA ALVES, 

torna público que requereu à SEMMA – Secretaria 
Municipal De Meio Ambiente, a LMP- Licença 
Municipal Prévia, para construção de um parque de 
diversão e parque temático, situado no sitio várzea do 
poço, zona rural, São bento/PB. 

 
CGS TEXTIL LTDA, torna público que requereu 

à SEMMA – Secretaria Municipal De Meio Ambiente, a 
LMO- Licença Municipal de Operação, para fabricação 
de artefatos têxteis para uso doméstico, situado na 
Rodovia PBT 110, BR 293, entroncamento São bento a 
Paulista. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENTO, 
torna público que requereu à SEMMA – Secretaria 
Municipal De Meio Ambiente, a DLA- Dispensa de 
licença Ambiental, Para Construção De um complexo 
Esportivo localizado na Rua Andreaza de Oliveira, Dão 
Silveira, são bento/PB. 

 
PROCESSO DO MES 04 

 
ANTONIO VIEIRA DA NOBREGA, torna 

público que requereu à SEMMA – Secretaria Municipal 
De Meio Ambiente, a DLA- Dispensa de licença 
Ambiental, para custeio animal e produção de leite, 
situado no sitio Vereda Funda, zona rural de São 
bento/PB. 

 
 

 
  
  
  
  
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 


